i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRACAO DIRETA

EXERCICIO PERIODO

2024 | | SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSAO PAGINA
07/08/2024 | | 1

[ orGAO SUPERIOR [

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ATIVO CIRCULANTE

9.155.431.094,53

8.509.000.118,98

PASSIVO CIRCULANTE

1.815.449.500,89

2.014.288.164,06

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores

(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo
Estoques
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

8.827.435.466,48
283.937.253,50
283.948.964,89
-11.711,39

17.095.910,50

26.962.464,05

8.122.440.128,23
330.566.912,21
330.578.623,60
-11.711,39

21.157.341,68

34.835.736,86

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

1.012.157.218,31

24.367.529,41

428.020.062,66
350.904.690,51

1.220.664.770,40

13.098.017,79

574.154.479,46
206.370.896,41

ATIVO NAO CIRCULANTE

7.503.117.829,14

7.388.538.713,62

PASSIVO NAO CIRCULANTE

1.212.734.529,82

109.140.733,61

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores
Estoques
VPDs Pagas Antecipadamente
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Redugéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagdo/Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Mdveis
Bens Iméveis
Bens Imoéveis
(-) Depr./Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares

(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares

29.055.286,86
28.538.743,05
28.538.743,05

516.543,81

7.296.020.336,34
873.287.761,47
1.795.051.297,59
-919.059.243,08
-2.704.293,04
6.422.732.574,87
6.439.750.242,92
-17.017.668,05
178.042.205,94
178.042.205,94
219.217.241,81
-40.401.120,85

28.178.283,88
27.661.740,07
27.661.740,07

516.543,81

7.180.347.913,84
898.219.769,84
1.786.883.013,58
-885.923.578,98
-2.739.664,76
6.282.128.144,00
6.300.949.608,55
-18.821.464,55
180.012.515,90
180.012.515,90
225.149.568,28
-44.363.137,36

Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

208.449.082,53

1.000.673.438,75
3.612.008,54

106.670.100,61

536.853,53
1.933.779,47

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

3.028.184.030,71

2.123.428.897,67

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

Patrimonio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliacdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

1.836.755.373,00
11.793.609.519,96
-303.584.190,44
12.055.935.031,59
41.258.678,81

1.718.174.903,34
12.055.935.031,59
2.467.067.199,67
9.504.185.822,62
84.682.009,30

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

13.630.364.892,96

13.774.109.934,93




MINISTERIO DA FAZENDA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
N4 2024 | | SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
07/08/2024 | | 2
[ sueTiTULO | 15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAGAO DIRETA |

[ orGAO SUPERIOR [

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis

Patriménio Cultural
Patriménio Cultural

Diferido

(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Amortizagédo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patriménio Cultural

-773.915,02

-773.915,02

TOTAL DO ATIVO

16.658.548.923,67

15.897.538.832,60

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

16.658.548.923,67

15.897.538.832,60

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAQAO 2024 2023 ESPECIFICA(;AO 2024 2023
ATIVO FINANCEIRO 8.827.435.466,48 |  8.122.440.128,23 | PASSIVO FINANCEIRO 10.701.896.283,42 638.103.608,96
ATIVO PERMANENTE 7.831.113.457,19|  7.775.098.704,37 | PASSIVO PERMANENTE 2.628.325.602,80| 1.868.986.014,42
SALDO PATRIMONIAL 3.328.327.037,45| 13.390.449.209,22
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2024

2023

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2024

2023

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

1.279.124.110,05
1.279.124.110,05
438.562.868,66
945.934,00
839.615.307,39

447.993.525,43
447.993.525,43
423.553.272,68

24.440.252,75

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

3.081.432.552,60
3.081.432.552,60

4.766.473,88
3.076.666.078,72

2.864.730.421,47
2.864.730.421,47

5.423.650,09
2.859.306.771,38

TOTAL

1.279.124.110,05

447.993.525,43

TOTAL

3.081.432.552,60

2.864.730.421,47

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinérios
Recursos Vinculados

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

-5.150.011.057,04
3.275.550.240,10
-254.848.726,32




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL BXERAICIO PERIODO
B 2024 | | SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAQ PAGINA
07/08/2024 | | 3
[ susTiTULO | 15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAGAO DIRETA |
[ORGAO SUPERIOR [ | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
DESTINAGAO DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Previdéncia Social (RPPS) -1.798.683.493,97
Fundos, Org&os e Programas 5.329.082.460,39
TOTAL -1.874.460.816,94




