



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 07/08/2024	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	VALORES EM UNIDADES DE REAL		

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
ATIVO CIRCULANTE	9.155.431.094,53	8.509.000.118,98	PASSIVO CIRCULANTE	1.815.449.500,89	2.014.288.164,06
Caixa e Equivalentes de Caixa	8.827.435.466,48	8.122.440.128,23	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	1.012.157.218,31	1.220.664.770,40
Créditos a Curto Prazo	283.937.253,50	330.566.912,21	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	283.948.964,89	330.578.623,60	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	24.367.529,41	13.098.017,79
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Curto Prazo	-11.711,39	-11.711,39	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Estoques	17.095.910,50	21.157.341,68	Provisões a Curto Prazo	428.020.062,66	574.154.479,46
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	350.904.690,51	206.370.896,41
VPDs Pagas Antecipadamente	26.962.464,05	34.835.736,86			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	7.503.117.829,14	7.388.538.713,62	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.212.734.529,82	109.140.733,61
Ativo Realizável a Longo Prazo	29.055.286,86	28.178.283,88	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	208.449.082,53	106.670.100,61
Créditos a Longo Prazo	28.538.743,05	27.661.740,07	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	28.538.743,05	27.661.740,07	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	516.543,81	516.543,81	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Provisões a Longo Prazo	1.000.673.438,75	536.853,53
Participações Permanentes	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	3.612.008,54	1.933.779,47
Propriedades para Investimento	-	-		TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	3.028.184.030,71
Propriedades para Investimento	-	-			
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-			
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-			
Demais Investimentos Permanentes	-	-			
Demais Investimentos Permanentes	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-			
Imobilizado	7.296.020.336,34	7.180.347.913,84	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Bens Móveis	873.287.761,47	898.219.769,84	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
Bens Móveis	1.795.051.297,59	1.786.883.013,58	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-919.059.243,08	-885.923.578,98	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-2.704.293,04	-2.739.664,76	Reservas de Capital	-	-
Bens Imóveis	6.422.732.574,87	6.282.128.144,00	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Bens Imóveis	6.439.750.242,92	6.300.949.608,55	Reservas de Lucros	-	-
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-17.017.668,05	-18.821.464,55	Demais Reservas	1.836.755.373,00	1.718.174.903,34
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	Resultados Acumulados	11.793.609.519,96	12.055.935.031,59
Intangível	178.042.205,94	180.012.515,90	Resultado do Exercício	-303.584.190,44	2.467.067.199,67
Softwares	178.042.205,94	180.012.515,90	Resultados de Exercícios Anteriores	12.055.935.031,59	9.504.185.822,62
Softwares	219.217.241,81	225.149.568,28	Ajustes de Exercícios Anteriores	41.258.678,81	84.682.009,30
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-40.401.120,85	-44.363.137,36	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
				TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	13.630.364.892,96



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGÃO SUPERIOR	

EXERCÍCIO 2024	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 07/08/2024	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO			
	2024	2023	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2024	2023
			ESPECIFICAÇÃO			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-773.915,02	-773.915,02				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-				
Patrimônio Cultural	-	-				
Patrimônio Cultural	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-				
Diferido	-	-				
TOTAL DO ATIVO	16.658.548.923,67	15.897.538.832,60	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		16.658.548.923,67	15.897.538.832,60

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
ATIVO FINANCEIRO	8.827.435.466,48	8.122.440.128,23	PASSIVO FINANCEIRO	10.701.896.283,42	638.103.608,96
ATIVO PERMANENTE	7.831.113.457,19	7.775.098.704,37	PASSIVO PERMANENTE	2.628.325.602,80	1.868.986.014,42
			SALDO PATRIMONIAL	3.328.327.037,45	13.390.449.209,22

QUADRO DE COMPENSACÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	1.279.124.110,05	447.993.525,43	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	3.081.432.552,60	2.864.730.421,47
Atos Potenciais Ativos	1.279.124.110,05	447.993.525,43	Atos Potenciais Passivos	3.081.432.552,60	2.864.730.421,47
Garantias e Contragarantias Recebidas	438.562.868,66	423.553.272,68	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	945.934,00	-	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	4.766.473,88	5.423.650,09
Direitos Contratuais	839.615.307,39	24.440.252,75	Obrigações Contratuais	3.076.666.078,72	2.859.306.771,38
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	1.279.124.110,05	447.993.525,43	TOTAL	3.081.432.552,60	2.864.730.421,47

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-5.150.011.057,04
Recursos Vinculados	3.275.550.240,10
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-254.848.726,32



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	15000 - JUSTICA DO TRABALHO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 07/08/2024	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	VALORES EM UNIDADES DE REAL		

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Previdência Social (RPPS)	-1.798.683.493,97
Fundos, Órgãos e Programas	5.329.082.460,39
TOTAL	-1.874.460.816,94